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A Ná cizmus Ü ldö zö tteinek Orszá gös Egyesu lete (NÜ B) 

Elnö kse ge nek beszá mölö já á kö zgyu le snek áz Egyesu let 2025. e vi 

teve kenyse ge rö l e s gázdá lködá sá rö l; jáváslát á 2026. e vre 

 

Egyesületünk fő, Alapszabályban meghatározott célja a nácizmus üldözötteinek, a faji előítéletek 

érintettjeinek, áldozatainak képviselete, aktív támogatása, a hagyományok ápolása belföldön és 

külföldön, az emlékezés és emlékeztetés. Az elmúlt évben is ennek alapján végeztünk munkánkat. A 

célok megvalósítása egyre nehezebb, mert az alapító, az értékeket, célokat meghatározó tagjaink 

közül sokan nincsenek már közöttünk, vagy megromlott egészségük miatt nem tudnak aktívan 

bekapcsolódni a NÜB tevékenységébe.  

Tevékenységünk fő elemei: 

 a túlélők ügyéntézéseinek segítése 

 emlékezés és emlékeztetés 

 a túlélők életminőségének lehetőségeink szerinti javítása 

 az Egyesület működési feltételeinek biztosítása 

Ügyintézés és működtetés 

Az érintettek ügyintézésének támogatása irodánkon keresztül történik, ahol hétfőnként személyesen 

fogadjuk az ügyfeleket, egyébként pedig telefonon és emailben állunk tagjaink és érintettek 

rendelkezésére. Az irodán keresztül az alábbi ügyekben járunk el. 

– egész évben biztosítjuk a Claims Conference juttatásához, valamint a „ZRBG nyugdíjhoz” 

kapcsolódó egyéni dokumentációk, igazolások kiadását mind a magyarországi, mind külföldön 

élő magyar holokauszt túlélők részére;  

– 100-150 életbenléti-, üldöztetési igazolást adtunk ki 2025-ben, összesen több, mint 300 főnek 

intéztük ügyeit. Továbbra is fontos feladat a második generáció számára, valamint az özvegyi 

támogatáshoz szükséges igazolások, tájékoztatások kiadása; 

– rendszeres segítséget nyújtunk a szociális támogatások ügyintézéséhez, okmányok 

pótlásához, lakcím- bankszámla-változással kapcsolatos ügyintézéshez; 

– tájékoztatást nyújtunk az NSZK által 2017 júniusában jóváhagyott kárpótlás feltételeiről, a 

hozzáférés lehetőségeiről azon cigány emberek részére, akik gettóban voltak; 

– segítséget nyújtunk a hadiárva, hadigondozott, hadigyámolt személyek kárpótlási ügyeinek 

intézéséhez; 

– folyamatosan pontosítjuk a digitalizált adatbázist az új ügyfelek adatszolgáltatásai, valamint új 

dokumentumok alapján; 
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– honlapot működtetünk– megkönnyítve tagságunk, a túlélők, valamint a leszármazottak és a 

külvilág tájékozódását szervezeti életünkről, állásfoglalásainkról, programjainkról; 

– az irodában felhalmozódott különböző dokumentumok folyamatos rendezését, 

rendszerezését. archiválását is végezzük. 

Emlékezés és emlékeztetés 

Egyesületünk kötelezettsége, hogy folyamatosan emlékeztessen a holokauszt áldozataira, tiltakozzon 

a rasszizmus különböző megnyilvánulásai ellen, képviselje a túlélők és leszármazottjainak érdekeit, 

érzéseit. Ennek fő eszközei a különböző helyszíneken és évfordulókon való megemlékezések 

szervezése, illetve az azokon való részvétel, valamint tiltakozás a közéletben felbukkanó rasszista 

megnyilvánulások ellen, az áldozatok emlékét sértő, bántó hangok visszautasítása. 

A 2025-ben ezen a területen az alábbi akciókat hajtottuk végre: 

BERGEN-BELSEN 

2025 áprilisában az egyesület képviselőinek első szervezett külföldi útja a németországi Bergen-

Belsenbe vezetett. A megemlékezések a hadifogoly-temetőben kezdődtek, ahol mintegy 1800 

regisztrált résztvevő és 56 túlélő gyűlt össze. Az esemény középpontjában a túlélők meghallgatása állt, 

különösen két olyan személy előadása volt kiemelkedő, akik a táborban születtek. A NÜB delegációját 

Misurné Gerő Zsuzsa és Angyal Ágnes mint túlélők, valamint családtagjaik, a második és harmadik 

generáció képviselték.  

A nemzetközi megemlékezésen beszédet mondott többek között Alsó-Szászország miniszterelnöke, a 

brit miniszterelnök-helyettes, Izrael németországi nagykövete, valamint a Zsidó Központi Tanács 

elnöke. A központi megemlékezés a „rámpáknál” folytatódott.  

A NÜB küldöttségének tagjai a rendezvényen találkoztak külföldre kivándorolt magyar holokauszt-

túlélőkkel és családtagjaikkal is. 

MAUTHAUSEN 

2025 május első hetében Mauthausenbe vezetett az emlékút, társszervezetekkel együttműködve. A 

NÜB tagjaival együtt Magyarországról 40 fő vett részt az úton, amely útközben lehetőséget biztosított 

emlékkövek elhelyezésére Melk, Ebensee, Gunskirchen, Gusen és Mauthausen holokauszt-

emlékműveinél. 

A rendezvényeken összesen mintegy 20 ezer fő vett részt számos országból, köztük kormánytagok, 

különböző egyházak, felekezetek képviselői. Mauthausenben beszédet mondott az osztrák államfő, 

valamint a spanyol király és a spanyol királyné. Felhívták a hallgatóság figyelmét a jelenleg szerte a 

világban tapasztalható, kirekesztő és gyűlöletkeltő megmozdulásokra, és rámutattak, hova vezethet a 

gyűlölet politikája. 
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DACHAU 

Dachauba is május első napjaiban vettek részt egyesületünk tagjai emlékúton a társszervezetekkel 

közösen. A Münchenbe tartó két kisbusz első megállója Braunau volt, ahol az Inn folyó partján 

megtekintették Hitler szülőházát, mely előtt lefényképezték azt a Dachauból származó sziklát, melyre 

az oda hurcoltak 45 ezres létszámát vésték fel. Münchenben az egykori Olimpiai faluban szálltak meg 

a résztvevők, hogy megemlékezzenek az 1972 szeptemberében történt vérengzésről. Dr. Karsai László 

professzor a városnézés során bemutatta a náci „sörpuccs” helyszínét is, ahol sikertelen merényletet 

hajtottak végre Hitler ellen. A professzor előadást tartott Dachauban, a koncentrációs tábor területén 

is. A legkegyetlenebbnek nevezett létesítmény már 1933-tól működött és 15 nagyobb, valamint 100 

kisebb altáborból állt. A NÜB képviselői megtekintették azt a hatalmas kiállítást, amely 

dokumentumokkal igazolva mutatja be a táborban történt borzalmas eseményeket. 

SZOLNOK 

A NÜB delegációja 2025. július 6-án utazott Szolnokra, ahol 1944 júniusában a cukorgyárban 

kialakított gettóban több mint 5000 deportált embert zártak össze embertelen körülmények között. A 

megemlékezés istentisztelettel kezdődött, majd minden hozzászóló reményét fejezte ki, hogy a 

vészkorszakhoz hasonló rettenet soha többé nem fog megtörténni. A rendezvény felemelő pillanata 

volt, amikor Györfi Mihály polgármester beszédében az utódok nevében elnézést kért azokért a 

szörnyű megpróbáltatásokért, amiket a Szolnokra hurcolt ártatlan emberek elszenvedtek. A NÜB 

képviselői a hagyományokhoz híven elhelyezték a megemlékezés koszorúit a helyi zsinagógánál, 

valamint a cukorgyár falmaradványán.  

SÁTORALJAÚJHELY 

Sok évre visszanyúló hagyomány, hogy a NÜB megemlékezést tart a börtönlázadás hőseinek és 

áldozatainak emlékére Sátoraljaújhelyen. 2025-ben a NÜB képviselői március 21-én utaztak a 

kisvárosba a felkelés 81. évfordulóján. Jelen volt több egykori fogoly hozzátartozója, a NÜB elnöksége 

és a MEASZ több képviselője.  

Az emlékműnél beszédet mondott Pusztai Miklós, a MEASZ elnökhelyettese, Kácsor Zsolt, a NÜB 

elnökségi tagja, majd imát mondott Kecskés Attila c. kanonok, főesperes. A sírokon a NÜB tagjai 

elhelyezték az emlékezés virágait, és a „Sassal viaskodó fiú” 

szobor talapzatánál koszorúztak. Elhelyezték az egyetlen ma is élő egykori fogoly, dr. Katics Pavle 

Szerbiából küldött koszorúját is.  

A börtönnél Lindenberger Lajos volt börtönparancsnok emléktáblájánál csatlakozott az emlékezőkhöz 

az intézet jelenlegi parancsnoksága, valamint a helyi szakképző iskola számos diákja.  A NÜB tagjai 

fejet hajtottak a kitörés helyén elhelyezett, az áldozatok neveit tartalmazó emléktáblánál. Ezzel 

párhuzamosan a NÜB két tagja a sárospataki temetőben koszorút helyezett el Rózsahegyi Tamás 

volt börtönparancsnok sírján. 

BUDAPEST BORÁROS TÉR 
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A budapesti Boráros téren 2024-ben felállított emlékműnél a NÜB a Magyar Újságírók Országos 

Szövetségével (MÚOSZ) közösen tartott sajtónapi megemlékezést 2025. március 14-én az 1944-ben a 

horthyligeti gyűjtő- és deportáló táborba hurcolt zsidó újságírók tiszteletére. Beszédet mondott dr. 

Schiffer János, a NÜB elnöke, Baranyi Krisztina, Ferencváros polgármestere, Vicsek Ferenc újságíró és 

Zoltán Gábor író.  

Dr. Schiffer János, a Nácizmus Üldözötteinek Országos Egyesülete (NÜB) elnöke a köszöntő 

beszédében szóvá tette, hogy a megemlékezésre éppen azok nem voltak kíváncsiak, akiket a 

sajtónapon ünnepelnek: a sajtó munkatársai. Holott – mint arra Schiffer rámutatott – ha a 

szerkesztőségek saját maguk sem tartják fontosnak, hogy megemlékezzenek azokról a kollégáikról, 

akiket a vészkorszakban a származásuk és a hivatásuk miatt üldöztek, akkor kétséges, hogy egyáltalán 

van-e értelme a nyilvános kiállásnak a hatalom által támadottakért. 

Baranyi Krisztina, a IX. kerület polgármestere többek között azt mondta: „nyilván nem véletlenül 

vadászott a fasiszta hatalom külön a vezető humán értelmiségiekre. Akik akkor már sok éve 

jogfosztott, kisemmizett, üldözött polgárai voltak az országnak, de még így is veszélyt jelentettek a 

zsarnokságra". Hozzátette: a diktatúráknak üresfejű alattvalókra van szükségük. Akiknek nem tudják 

elvenni az eszét, azt elhallgattatják erőszakkal. Jobb esetben elüldözik, rosszabb esetben 

meggyilkolják. A náci diktatúra pedig köztudottan a legrosszabb eset volt”.  

Vicsek Ferenc újságíró, a MÚOSZ alelnöke arról beszélt, hogy miről nem beszél, hiszen „első 

pillantásra semmi köze mindannak a mai Magyarországhoz, ami 81 éve történt Budapesten, illetve 

Csepelen, lényegében tehát Magyarországon"... Így fogalmazott: „mivel semmi köze mindannak a mai 

Magyarországhoz, ami 81 éve történt Budapesten, illetve Csepelen, de lényegében Magyarországon, 

ezért nem fogok arról se beszélni, hogy mennyire voltak konkrétak azok a vádak, amelyek alapján a 

halálba küldték a csepeli gyűjtőtáborba összegyűjtött zsidókat. Nem azért nem fogok erről beszélni, 

mert nyilvánvalóan egyáltalán nem voltak konkrétak a vádak velük szemben, hanem azért, mert arról 

szeretnék beszélni már végre, ami ma van Magyarországon". 

EGYÉB HELYSZÍNEK: 

Tagjaink az Egyesület képviseletében más megemlékezéseken is részt vettek, mint például 

 Székesfehérváron 

 Komáromban 

 Körmenden 

 Szarvason 

 Budapesten a pesti gettó és a Vizafogó emlékhelyeken, a Kozma utcai temetőben. 

Több alkalommal adott ki az elnökség, illetve a tagság sajtóközleményt egyes közéleti 

megnyilvánulásokkal kapcsolatban. Ezek közül kiemelnénk a Sorsok Háza ügyében megfogalmazott 

állásfoglalásunkat: „Mi, a holokauszt túlélői, mindannyian jól tudjuk, hogy a józsefvárosi pályaudvar a 

vészkorszakban milyen rettenetes szörnyűségek színhelye volt, méltánytalannak és 

elfogadhatatlannak tartjuk, hogy a tervezett ingatlanátadást semmiféle társadalmi egyeztetés nem 

előzte meg és sorstalan lesz a Sorsokháza.” 
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A megemlékezéseken egyre többször ütközünk a közömbösségbe, egyre kevesebben jelenünk meg, 

gyakran érezzük formálisnak a rendezvényeket. Ezért az elnökség tagjai és egyesületünk aktív tagjai 

keresik a megemlékezések megújításának lehetőségeit. Az egyik ilyen lehetne a leszármazottak, a 

fiatalok bevonása, illetve a hagyományostól eltérő megemlékezési formák alkalmazása. A 

megvalósításban kérjük tagjaink támogatását, javaslatait, közreműködését. 
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A túlélők életminőségének javítása 

SÁRVÁR 

Ebben az évben – több év kihagyás után – ismét sikerült forrást találni egy gyógyüdülésre. 2025. 

szeptemberében egy héten keresztül pihenhettek tagjaink Sárváron az Ensana Termál Aqua Hotelben 

A sárvári egy hetes üdülés kellemes programokat – fürdést, múzeumlátogatást, városnéző sétát, 

rekreációt, sok pihenést és beszélgetést – biztosított 16 holokauszt-túlélő és a kísérőként velük tartó 6 

másodgenerációs családtag számára a 4 csillagos termál hotelben. A szállóban egyéni és közös 

tornaprogramok gazdag kínálata állt rendelkezésre, nem is beszélve a híres sárvári gyógyvizes 

kultúráról, ami az időseknek kiváló a regenerálódásra, ízületi bántalmaik kezelésére. 

HONVÉD KÓRHÁZ 

Tagjaink közül többen kérték, hogy lehetőséget kapjunk a Honvéd Kórházban való ellátásra, az egykori 

munkaszolgálatosokhoz hasonlóan. Elnökségünk kezdeményezésére az illetékes államtitkárok 

támogatták a kérésünket, és túlélő tagjaink kérésük esetén, bekerülnek a Honvéd Kórház ellátottjai 

közé. 
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A NÜB 2025. évi gazdálkodása 

A Nácizmus Üldözötteinek Országos Egyesülete (NÜB) 2025. évi költségvetése 

  2025 TERV 2025 TÉNY 

BEVÉTELEK 

Támogatások     

Mazsök működésre 4 000 000 4 000 000 

Mazsök egyéb  667 328 

Mazsihisz támogatás 500 000 530 000 

Külföldi támogatás (Kolbe) 8 303 610 8 303 610 

Bethlen Gábor Alapítvány -  2 000 000 

Tagdíj  542 006 

Adományok   588 533 

Egyéb   857 000 

Kamat  14 

Bevételek összesen 12 803 610 17 488 491 

KIADÁSOK 

Emlékutakra     

Koszorúk, virágok  365 164 

Utazási költség  957 160 

Éves autópályadíj  59 210 

Szállodaköltség  4 095 980 

Horthyligeti emlékhely 3 200 000 0 

Iroda bérlet 3 000 000 2 229 523 

Nyomtatványok, irodaszerek 200 000 204 855 

Telefon, internet 200 000  

Vezetékes telefon és internet  149 459 

Mobiltelefon  90 520 

Szállítás (Taxi utazás költségei) 150 000 67 045 

Posta költségek 50 000 75 347 

Személyi kiadások, bérek 3 500 000 2 643 642 

Adminisztratív, inform. szolgáltatók 800 000 277 800 

Internetes támogatáskezelő rendszer díja  444 634 

Könyvelés, gazdasági ügyintézés 500 000 525 000 

Ügyvédi költségek 200 000  

Egyéb költségek/kiadások - reprezentáció 100 000 155 659 

Berendezések javítási költségei   307 140 

Banki jutalékok 80 000 107 350 

Terv szerinti értékcsökkenési leírás  432 579 

Kiadások összesen 11 980 000 13 188 067 

Tartalék következő évre  4 300 424 
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A 2025. évi gazdálkodásunk minden tekintetben a tervek szerint alakult: a támogatások összege és a 

kiadások nagysága is megfelelt a terveknek. Minden tervezett tevékenységünket sikerült 

megvalósítani. A gazdálkodás részletesebb értékelése a Felügyelőbizottság jelentésében található. 
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A NÜB 2026. évre tervezett tevékenysége 

Egyesületünk a folyó évben is folytatja azokat a tevékenységket, amelyek céljaink megvalósításához 

nélkülözhetetlenek. 

A tagok ügyintézésének segítése:  

 kérvények, beadványok elkészítésében való közvtlen segítségnyújtás,  

 tájékoztatás támogatási lehetőségekről,  

 dokumentumok beszerzésében való közreműködés,  

 a túlélők adatbázisának karbantartása, bővítése, gondozása,  

 másodgernerációs tagok támogatása,  

 igazolások kiadása, 

 Honvéd Kórházi jogosultságok intézése 

 folyamatos telefonos ügyfélszolgálat 

Emlékezés, emlékeztetés: 

Tagjaink képviselik egyesületünket egyes nemzetközi emlékbizottságokban. Képviselőink részt vesznek 

külföldi megemlékezéseken. A hazi megemlékezéseken néhány tagunk képviseli Egyesületünket. Az 

elnökség maga is szervez megemlékezéseket – Sátoraljaújhelyeen, Budapesten a Boráros téri 

emlékhelyen, Szolnokon a deportálások helyszínein. 

Kísérletet teszünk a megemlékezések új formáinak alkalmazására: az évfordulókhoz kapcsolódó 

művészeti (könyvek, filmek, színdarabok) vagy tudományos alkaotások (tanulmányok, emlékkötetek) 

szerzőivel beszélgetve elevenítjük fel a múlt eseményeit, illetve hívjuk fel a italok és a lakosság 

figyelmét az emlékezés fontosságára. 

Továbbra is figyelemmel követjük a közéleti eseményeket, és közvetítjük tagjaink véleményét. 

Jóléti intézkedések: 

Az idei támogatások ismét lehetővé teszik, hogy megszervezzük a túlélő tagjaink gyógyüdülését. 

Folytatjuk az egyeztetéseket a túlélők egészségügyi ellátásának javítása érdekében. 

Elindítunk egy kutatási jellegű programot, amelyben a holokausztot gyermekként megélők, illetve a 

túlélők gyermekeinek életútján keresztül szeretnénk megmutatni az átélt trauma hatását, és ezzel a 

társadalom figyelmét felhívni erre a hatásra, és emlékeztetni a vészkorszak következményeire. 
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A NÜB 2026. évre tervezett költségvetése 

BEVÉTELEK   

Támogatások   

Tárgyévi támogatás   

Mazsök működésre 5 000 000 

Mazsihisz támogatás 500 000 

Külföldi támogatás    

Kolbe 5000000 

Bethlen Gábor alapítvány 4 000 000 

Tagdíj 550 000 

Adományok 600 000 

Egyéb 700 000 

Bevételek összesen 16 3500 00 

KIADÁSOK   

Emlékutakra   

Koszorúk, virágok 400 000 

Utazási költség 1 000 000 

Éves autópályadíj 65 000 

Szállodaköltség 4 500 000 

Iroda bérlet 2 500 000 

Nyomtatványok, irodaszerek 210 000 

Telefon, internet  

Vezetékes telefon és internet 180 000 

Mobiltelefon 100 000 

Szállítás (Taxi utazás költségei) 80 000 

Posta költségek 100 000 

Személyi kiadások, bérek 3 000 000 

Adminisztratív, inform. szolgáltatók 300 000 

Internetes támogatáskezelő rendszer díja 500 000 

Könyvelés, gazdasági ügyintézés 600 000 

Ügyvédi költségek 200 000 

Egyéb költségek/kiadások - reprezentáció 200 000 

Banki jutalékok 120 000 

Terv szerinti értékcsökkenésí leírás 450 000 

Kiadások összesen 14 505 000 

 

Budapest, 2026. május 

Dr. Schiffer János elnök 
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